
 

COMUNE DI PEROSA CANAVESE 

Città Metropolitana di Torino 

 
 

ORIGINALE 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE   

N. 4 

 

OGGETTO :  
APPROVAZIONE SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024. RELATIVI 

ALLEGATI ED AGGIORNAMENTO DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 

(DUP) PERIODO 2022/2024 - ART.170 COMMA 1 DEL D.LGS.267/2000 MODIFICATO ED 

INTEGRATO DEL D.LGS.126/2014           

 

L’anno 2022, addì undici, del mese di marzo, alle ore sedici e minuti trenta, nella sala delle 

riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge comunale e Provinciale, 

vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

 

Sono presenti i Signori: 

 
 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Sig. BOVENZI Umberto la quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BORGIA Michele nella sua qualità di Sindaco 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato.

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
    

BORGIA Michele Sindaco X       

DETRAGIACHE Flavio Vice Sindaco X       

VACCARI Massimo Luigi Giuseppe Assessore       X 

 Totale    2 1 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 4 DEL 11/03/2022 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024. 

RELATIVI ALLEGATI ED AGGIORNAMENTO DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) PERIODO 2022/2024 - ART.170 COMMA 1 DEL 

D.LGS.267/2000 MODIFICATO ED INTEGRATO DEL 

D.LGS.126/2014           

 

Sulla proposta della presente deliberazione si esprime il seguente parere da parte del: 

 
Responsabile della regolarità tecnica del settore competente (Art. 49, c.1 del T.U. 
N. 267/2000); 

 Responsabile della regolarità contabile (Art. 49, C.1 del T.U. n. 267/2000); 

 

FAVOREVOLE 
 

Il Responsabile del Servizio Tecnico Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 Gioele Geom. RIVA  Enrica PIGNOCCHINO 

  
Il Segretario Comunale 

 BOVENZI Umberto 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
      
VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 
18/08/2000 n.267;  
 
VISTO, in particolare, l’art. 174 del predetto TUEL che prevede che lo schema di bilancio 
annuale di previsione, la relazione previsionale e programmatica e lo schema di bilancio 
pluriennale siano predisposti dall’organo esecutivo;  
 
RICHIAMATO l’art. 151- comma 1 - del Tuel che prevede “1. Gli enti locali ispirano la 
propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento 
unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e il bilancio di previsione 
finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le 
previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel 
documento unico di programmazione, osservando i principi contabili generali ed applicati 
allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini 
possono essere differiti con Decreto del Ministero dell’Interno, d’intesa con il Ministro 
dell’Economia e delle Finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in 
presenza di motivate esigenze”; 
 
RICHIAMATO l’articolo 162, comma 1 del TUEL, come modificato dal D. Lgs. 10 agosto 
2014 n. 126, “gli Enti locali deliberano annualmente il bilancio di previsione finanziario 
riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di competenza e di cassa del 
primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza degli esercizi 
successivi, osservando i principi contabili generali e applicati allegati al decreto legislativo 
23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni”; 
 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno 24 dicembre 2021 che ha disposto il 
differimento dell’adempimento di approvazione del bilancio di previsione al 31 marzo 2022 
e ulteriormente differito al 31 maggio 2022; 
 
CONSIDERATO che nell’esercizio 2022, gli schemi di bilancio previsti dagli allegati n. 9 e 
n. 10 al decreto legislativo n 118 del 2011, integrato e corretto dal decreto legislativo n. 
126 del 2014, assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione 
autorizzatoria; 
 



CONSIDERATO che dal 1° gennaio 2015, il decreto legislativo n. 118/2011 richiede agli 
enti locali che non hanno partecipato alla sperimentazione della riforma contabile di 
applicare il principio contabile applicato della programmazione e predisposizione del DUP 
con riferimento al triennio 2021-2023;  
 
ATTESO che il DUP, sostituisce la relazione previsionale e programmatica, e che il 
termine di presentazione è fissato a regime “entro il 31 luglio di ciascun anno”; 
 
 RICHIAMATA la delibera del C.C n.22 del 07/09/2021 con la quale viene approvato il 
D.U.P. semplificato per il triennio 2022/2024; 
 
RITENUTO necessario approvare il Bilancio di Previsione 2022 secondo i citati schemi di 
bilancio previsti dagli allegati n. 9 e n. 10 al decreto legislativo n 118 del 2011, integrato e 
corretto dal decreto legislativo n. 126 del 2014; 
 
DATO ATTO che il Bilancio di previsione 2022 è stato predisposto con l’inserimento del 
Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità previsto dall’art. 167 del Tuel, per gli anni 2022-2023-
2024; 
 
 DATO ATTO che la Giunta comunale ha provveduto a predisporre lo schema di bilancio 
di previsione triennale 2022 – 2023 -2024 comprendente le previsioni di competenza e di 
cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza degli 
esercizi successivi;  
 
VISTO: 
 - l’articolo 1 della legge n. 208 del 28 dicembre 2015 (legge di stabilità 2016), comma dal 
707 al 713, che disciplina il nuovo obbligo del pareggio di bilancio per gli anni 2016 e 
successivi, in sostituzione del previgente sistema imperniato sul meccanismo del Patto di 
stabilità, che richiede di conseguire un saldo non negativo (anche pari a zero) calcolato in 
termini di competenza fra le entrate finali (primi 5 titoli del bilancio armonizzato) e le spese 
finali (primi 3 titoli del nuovo bilancio). Tale saldo può essere eventualmente modificato 
dall'intervento della Regione. 
 - Il principio contabile applicato concernente l’accertamento delle entrate (punto 3.75 
dell’Allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011, modificato nella seduta del 21.01.2016 dalla 
Commissione Arconet) volto a consentire l’accertamento dell’addizionale comunale 
all’IRPEF, oltre che per cassa, anche sulla base delle entrate accertate nell’esercizio 
finanziario del secondo anno precedente quello di riferimento, purchè non superiore alla 
soma degli incassi in conto residui e in conto competenza rispettivamente dell’anno 
precedente e del secondo anno precedente quello di riferimento. 
 
 RICHIAMATO l’articolo 8, comma 4 del D.L. n. 66 del 24 aprile 2014, convertito con 
modificazioni dalla legge n. 89/2014, che, a decorrere dall’anno 2014, prevede una 
riduzione generalizzata delle spese delle pubbliche amministrazioni per acquisti di beni e 
servizi in ogni settore; 
 
 VISTO l’art. 1, comma 380, lett. b), della legge n. 228 del 2012, il quale prevede che i 
Comuni partecipano all’alimentazione del Fondo di Solidarietà Comunale (FSC) con una 
quota del proprio gettito IMU, che viene trattenuta dall’Agenzia delle entrate - Struttura di 
gestione degli F24, e che ad oggi non è stato ancora reso noto dal Ministero 
dell’Economia l’ammontare delle risorse a titolo di FSC spettante a questo Ente, pertanto 
in caso di ulteriori tagli da parte dello Stato, l’Ente in sede di assestamento dovrà 
intervenire al fine di evitare il disequilibrio finanziario;  
 
CONSIDERATO che il Responsabile del servizio finanziario ha elaborato le previsioni di 
entrata e di spesa per il periodo anno 2022/2024, riportando negli appositi documenti 
contabili le previsioni da iscrivere in bilancio così come predisposti dai singoli uffici, e che 
per l’anno 2021 è redatto anche in termini di cassa; 
 
 VISTO lo schema di bilancio di previsione triennale 2022-2024, e i suoi allegati, i quali 
formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
  



 
VISTO il DUP 2022-2024, rielaborato secondo i nuovi dati contabili (nota di 
aggiornamento) approvato in sede di predisposizione dello schema di bilancio 2022 che 
forma parte integrante e sostanziale dello stesso e che in questa sede si approva; 
 
RILEVATO che lo stesso risulta redatto in conformità ai principi dettati dell’ordinamento 
finanziario e contabile degli enti locali nonché dalla normativa vigente e che ai sensi 
dell’art. 162 del D. Lgs. n. 267/2000 lo schema di bilancio di previsione è stato redatto 
garantendo gli equilibri finanziari; 
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 
 
 Con voti unanimi e favorevoli espressi nei termini di legge;  
 

DELIBERA 
 
 1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione;  
2. Di approvare lo schema di bilancio di previsione 2022/2024, comprendente sia le 
previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato sia le 
previsioni di competenza degli esercizi successivi, da sottoporre all’esame ed 
approvazione del Consiglio Comunale, nonché la nota di aggiornamento del DUP 2022-
2024 che forma allegato al citato bilancio di previsione; 
3. Di dare atto del pareggio di bilancio di previsione 2022-2024, fra entrata e spesa;  
4. Di dare atto che si propone al Consiglio Comunale la conferma di tutte le aliquote già 
adottate per la predisposizione del Bilancio 2022; 
5. Di approvare il Bilancio di Previsione 2022-2024 secondo gli schemi di bilancio previsti 
dagli allegati n. 9 e n. 10 al decreto legislativo n. 118 del 2011, integrato e corretto dal 
decreto legislativo n. 126 del 2014, che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche 
con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
6. Di disporre che gli atti di cui ai precedenti punti siano trasmessi al Revisore dei conti, 
per il parere di competenza; 
7. Di dare atto che il Sindaco provvederà a tutti gli adempimenti previsti dal Regolamento 
di contabilità e di disporre che gli atti di cui ai precedenti punti siano depositati presso la 
Segreteria comunale, a disposizione dei consiglieri comunali per l’esercizio dei diritti e 
delle facoltà di cui al vigente regolamento comunale di contabilità, e che ai consiglieri 
comunali sia data comunicazione del deposito degli atti citati.  
 
Successivamente con separata ed unanime votazione, espressa nelle forme di legge, 
stante l’urgenza, il presente provvedimento viene dichiarato immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Copia 
 

GIUNTA COMUNALE DEL: 11/03/2022 

DELIBERAZIONE N.                : 4 
Letto, approvato e sottoscritto 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio informatico del 
Comune per 15 giorni consecutivi dal  31/03/2022 
Come prescritto dall'art. 124, 1^ comma, del D.Lgs. 18.08.200 n.267. 
 
E contestualmente è stata comunicata in elenco ai Signori Capi Gruppo consiliari come 
prescritto dall’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 
 
Perosa Canavese, lì 31/03/2022 
 

 Il Responsabile delle pubblicazioni 
 PIGNOCCHINO Enrica 

 
 
 
 
 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
Divenuta esecutiva in data _________________________ 

 

      
Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4^ comma, D.L.gs. 
18.08.2000 n.267) 

X 
Per scadenza dei 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, 3^ comma, D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267) 

 Il Segretario Comunale 
 BOVENZI Umberto 

 

 

Il Sindaco 

 BORGIA Michele 

_______________________ 

 Il Segretario Comunale 

 BOVENZI Umberto 

_______________________ 

 
 
 
 

 
  
 


